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ARTYKUŁY 

Dominik Boratyn 

DZIAŁANIA RAD MŁODZIEŻOWYCH  

MIAST WOJEWÓDZKICH W POLSCE  

W OBLICZU KRYZYSU MIGRACYJNEGO  

I WOJNY NA UKRAINIE 

Streszczenie  

Artykuł stanowi część cyklu publikacyjnego dotyczącego funkcjonowania rad mło-

dzieżowych działających przy jednostkach samorządu terytorialnego. W niniejszej publi-

kacji dokonano analizy zaangażowania rad młodzieżowych w pomoc humanitarną dla 

uchodźców z Ukrainy w związku z inwazją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w lutym 

2022 r. Dodatkowo, w artykule przedstawiono przyczyny konfliktu pomiędzy obydwoma 

państwami oraz dokonano charakterystyki poszczególnych przedsięwzięć podejmowa-

nych przez rady młodzieżowe w Polsce. 

Słowa kluczowe: rady młodzieżowe, aktywność młodzieży, samorząd terytorialny, 

polityka lokalna 

Wstęp 

Wśród badaczy zajmujących się tematyką rad młodzieżowych moż-

na wyróżnić m.in.: Barryego Checkowaya
1
, który opisywał, czym jest 

uczestnictwo młodzieży w różnych dziedzinach życia społecznego, oraz 

Mary Elizabeth Collins, Astraea Augsberger i Whitney Gecker
2
, dla 

których przedmiotem badań były rady młodzieżowe i ich wpływ na spo-

łeczności lokalne, a także bariery działania dla rad młodzieżowych 

w samorządach gminnych. Ponadto należy wskazać pracę Dane Feringa 

                            

 Uniwersytet Rzeszowski, e-mail: dk.boratyn@gmail.com, ORCID: 0000-0003-

2335-7515. 
1 Zob. B. Checkoway, What is youth participation?, ,,Children and Youth Services 

Review”, 2011, vol. 33, s. 340–345. 
2 Zob. M. E. Collins, A. Augsberger, W. Gecker, Youth councils in municipal gov-

ernment: Examination of activities, impact and barriers, ,,Children and Youth Services 

Review”, 2016, vol. 65(C), s. 140–147. 
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i Evelien Tonkens
3
, w której autorki omówiły, w jaki sposób styl uczest-

nictwa w lokalnych radach młodzieżowych przyczynia się do wzrostu 

zaangażowania obywatelskiego u ludzi młodych. Warto również przy-

wołać pracę, której autorkami były wspomniane wcześniej Astraea Au-

gsberger, Mary Elizabeth Collins i Whitney Gecker opublikowaną wraz 

z Meaghan Dougher
4
, w której scharakteryzowano, czy rady młodzieżo-

we zmniejszają czy wzmacniają nierówności społeczne. Wśród polskich 

badaczy tematyka rad młodzieżowych była poruszana m.in. przez: Ewe-

linę Gierach
5
, Michała Brola

6
, Marka Ćwiklickiego

7
, Piotra Maciaszka

8
, 

Dawida Mika
9
, Dominika Boratyna

10
 oraz Jana Zapolskiego-Downara 

i Oliwię Wyrzykowską
11

. 

                            
3 Zob. D. Feringa, E. Tonkens, How the participation style in local youth councils 

contributes to the civic engagement of young people, ,,Journal of Social Intervention: 

Theory and Practice”, 2017, vol. 26, s. 43–59. 
4 Zob. A. Augsberger [i in.], Youth Civic Engagement: Do Youth Councils Reduce or 

Reinforce Social Inequality?, ,,Journal of Adolescent Research”, 2018, vol. 33, s. 187–208. 
5 Zob. E. Gierach, Rola samorządu terytorialnego w tworzeniu warunków uczestnic-

twa młodych ludzi w życiu społeczności lokalnych, ,,Studia Biura Analiz Sejmowych”, 

2009, nr 2, s. 115–130. 
6 Zob. M. Brol, Młodzieżowa rada gminy jako przykład uczestnictwa młodzieży 

w życiu społeczno-politycznym, ,,Studia Politicae Universitatis Silesiensis”, 2013, t. 10, 

s. 30–52. 
7 Zob. M. Ćwiklicki, Młodzieżowe Rady Gmin [w:] Partycypacja społeczna w Pol-

sce. Atlas dobrych praktyk, red. M. Ćwiklicki, M. Frączek, Kraków 2013, s. 119–129. 
8 Zob. P. Maciaszek, Partycypacja społeczna młodzieży na przykładzie młodzieżo-

wych rad gmin – część I, „Rocznik Samorządowy”, 2015, t. 4, s. 258–273; idem, Party-

cypacja społeczna młodzieży na przykładzie młodzieżowych rad gmin – część II, „Rocz-

nik Samorządowy”, 2016, t. 5, s. 171–187. 
9 Zob. D. Mik, Reprezentacje młodzieży w samorządzie terytorialnym oraz rola 

młodzieżowych organów doradczych w aktywizacji społecznej młodzieży, Tarnowskie 

Dialogi Naukowe, http://tarnowskiedialoginaukowe.pl (20.07.2022). 
10 Zob. D. Boratyn, Aktywność rad młodzieżowych na portalu społecznościowym 

Facebook – analiza porównawcza, ,,Edukacja – Technika – Informatyka”, 2019, nr 4, 

s. 192–197; idem, Rola rad młodzieżowych w lokalnym życiu publicznym (wyniki badań 

empirycznych), ,,Polityka i Społeczeństwo”, 2020, nr 3, s. 48–62; idem, Charytatywna 

działalność gminnych rad młodzieżowych – analiza zagadnienia, ,,UR Journal of Huma-

nities and Social Sciences”, 2020, nr 3, s. 141–155; idem, Rola opiekuna w działalności 

rad młodzieżowych – wyniki badań empirycznych, ,,Colloquium”, 2021, nr 1, s. 19–33, 

idem, Rady młodzieżowe i ich udział w decydowaniu na poziomie lokalnym w Polsce, 

,,Nowa Polityka Wschodnia”, 2021, nr 4, s. 143–161, idem, Rady młodzieżowe jako 

podmioty partycypacji młodzieży w społecznościach lokalnych – analiza prawna artykułu 

5b ustawy o samorządzie gminnym z 8 marca 1990 r., ,,Przegląd Prawa Konstytucyjne-

go”, 2022, nr 4, s. 229–239. 
11 Zob. O. Wyrzykowska, J. Zapolski-Downar, Młodzieżowa samorządność w Pol-

sce. Analiza i dalsza perspektywa, Poznań 2021. 
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Należy zaznaczyć, że nie ma jednej uniwersalnej definicji rad mło-

dzieżowych. Jednakże na potrzeby niniejszego artykułu można posłużyć 

się definicją, która określa, że rady młodzieżowe to podmioty funkcjonu-

jące przy jednostkach samorządu terytorialnego. Rady mają charakter 

opiniodawczo-doradczy (chociaż zgodnie ze zmianami przepisów 

w 2021 r. rady młodzieżowe otrzymały również kompetencje inicjujące), 

stanowią reprezentację młodzieży danej społeczności lokalnej oraz 

kształtują ją, rozwijają, edukują, a także tworzą forum dla współdziałania 

i współrządzenia pomiędzy władzami lokalnymi a młodzieżą. Ponadto 

rady młodzieżowe legitymizują działania władz lokalnych w zakresie 

dotyczącym ludzi młodych poprzez konsultowanie ich decyzji. Dzięki 

podejmowanym działaniom rady młodzieżowe aktywizują młodzież 

zamieszkującą daną społeczność lokalną
12

. 

Podstawą prawną działalności rad młodzieżowych w Polsce jest art. 

5b ustawy o samorządzie gminnym
13

. Zgodnie z aktualnie obowiązują-

cymi przepisami, rady młodzieżowe są podmiotami o charakterze: 

1) konsultacyjnym, 

2) doradczym, 

3) inicjatywnym. 

Katalog uprawnień rad młodzieżowych został rozszerzony na mocy 

nowelizacji art. 5b z dnia 20 kwietnia 2021 r.
14

. Uprzednio rady mło-

dzieżowe były podmiotami wyłącznie o charakterze konsultacyjnym. 

Dzięki nowelizacji kompetencje gminnych rad młodzieżowych zostały 

zrównane z kompetencjami gminnych rad seniorów. Dodatkowo warto 

wskazać na ustawowe zadania rad młodzieżowych. Należą do nich: 

1) opiniowanie projektów uchwał dotyczących młodzieży, 

2) udział w opracowaniu dokumentów strategicznych gminy na rzecz 

młodzieży, 

3) monitorowanie realizacji dokumentów strategicznych gminy na 

rzecz młodzieży, 

4) podejmowanie działań na rzecz młodzieży, w szczególności w za-

kresie edukacji obywatelskiej, na zasadach określonych przez radę 

gminy
15

. 

Warto zauważyć, że zadania, które zostały wskazane przez ustawo-

dawcę, nie stanowią zamkniętego katalogu. Dzięki przypisaniu radom 

                            
12 D. Boratyn, Charytatywna…, s. 146. 
13 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2022, poz. 559). 
14 Ustawa z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy o samorządzie gminnym, 

ustawy o samorządzie powiatowym, ustawy o samorządzie województwa oraz ustawy 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. 2021, poz. 1038). 
15 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym…. 



DOMINIK BORATYN   

 

10 

młodzieżowym kompetencji o charakterze inicjatywnym tego typu pod-

mioty mogą podejmować szereg własnych inicjatyw. 

Celem artykułu jest przedstawienie działań podejmowanych przez rady 

młodzieżowe ze wszystkich miast wojewódzkich w Polsce w związku 

z wojną na Ukrainie oraz kryzysem migracyjnym. Na potrzeby niniejszej 

publikacji przyjęto hipotezę, że rady młodzieżowe działające w Polsce 

aktywnie włączyły się w pomoc humanitarną na rzecz uchodźców 

z Ukrainy. 

W celu weryfikacji postawionej we wstępie hipotezy przeprowadzo-

no badania analizy treści, informacji publikowanych na stronach rad 

młodzieżowych ze wszystkich miast wojewódzkich w Polsce, na portalu 

społecznościowym Facebook. Badanie obejmowało okres od 24 lutego 

do 24 maja 2022 r. (dwa miesiące aktywności rad młodzieżowych). 

W badaniu sformułowano następujące pytania badawcze: 

1) czy rady młodzieżowe prowadziły aktywną działalność na rzecz 

pomocy humanitarnej uchodźcom z Ukrainy?, 

2) które z badanych rad młodzieżowych włączyły się w aktywną pomoc 

uchodźcom z Ukrainy, a które nie podejmowały takich działań?, 

3) poprzez jakie działania rady młodzieżowe pomagały osobom z ob-

szarów objętych wojną? 

Przyczyny kryzysu migracyjnego i konfliktu na Ukrainie 

Po rozpadzie Związku Radzieckiego (ZSRR) na terytorium Ukrainy 

pozostało ok. dwu tysięcy strategicznych głowic jądrowych. Oznaczało 

to, że niestabilna oraz niezabezpieczona Ukraina dysponowała trzecim 

co do wielkości arsenałem jądrowym na świecie
16

. W obawie przed za-

grożeniem dla bezpieczeństwa międzynarodowego Stany Zjednoczone 

Ameryki, Wielka Brytania, Federacja Rosyjska oraz Ukraina podpisały 

w dniu 5 grudnia 1994 r. memorandum budapesztańskie, na mocy które-

go Ukraina miała przekazać wszystkie swoje głowice do Rosji. W za-

mian za przekazanie broni jądrowej państwa, które były sygnatariuszami 

memorandum, zobowiązały się do respektowania suwerenności i inte-

gralności terytorialnej Ukrainy oraz niestosowania wobec niej przymu-

sów ekonomicznych
17

. Memorandum budapeszteńskie o gwarancjach 

bezpieczeństwa zostało podpisane przez: Leonida Kuczmę (prezydenta 

                            
16 Większy arsenał jądrowy miały tylko Rosja oraz Stany Zjednoczone Ameryki. 
17 T. Weiner, Przyczyny wojny na Ukrainie. Dlaczego w 2014 r. Rosjanie zajęli 

Krym i rozpoczęli rozbiór Ukrainy?, WielkaHISTORIA.pl, https://wielkahistoria.pl 

(18.07.2022). 
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Ukrainy), Borysa Jelcyna (prezydenta Rosji), Johna Majora (premiera 

Wielkiej Brytanii) oraz Billa Clintona (prezydenta USA). Potwierdzono 

również, że Ukrainie dostarczona będzie pomoc, ,,gdyby stała się ofiarą 

aktu agresji lub obiektem groźby agresji, w których stosowana jest broń 

jądrowa”. Ukraińskie rakiety zostały przewiezione do Rosji i zniszczone, 

a 2 czerwca 1996 r. Ukraina ostatecznie straciła status mocarstwa ato-

mowego. Dodatkowo, w ramach rekompensacji, ukraiński rząd otrzymał 

pomoc finansową z USA i korzystne dostawy energii z Rosji
18

. 

W lutym 2010 r. wybory prezydenckie na Ukrainie wygrał prorosyj-

ski kandydat Wiktor Janukowycz. Władze w Moskwie zmusiły go, aby 

porzucił kurs na europejską i euroatlantycką integrację Ukrainy z UE 

i NATO i realizował antyukraińską politykę społeczną. Przede wszyst-

kim chodziło o trwały powrót Ukrainy do rosyjskiej strefy wpływów. 

Brak podpisania umowy stowarzyszeniowej Ukrainy z Unią Europejską 

w 2013 r. doprowadził do licznych protestów społecznych, tzw. Euro-

majdanu w Kijowie, którego efektem był upadek reżimu W. Janukowy-

cza. Przeczuwając utratę kontroli nad państwem ukraińskim, prezydent 

Rosji Władimir Putin sięgnął po agresję zbrojną, która nie tylko stanowi-

ła zemstę za wydarzenia na majdanie, lecz także miała być środkiem, 

który w sposób siłowy raz na zawsze podporządkuje Ukrainę Rosji
19

. 

W chwili, gdy W. Janukowycz opuścił Kijów, na terytorium Kry-

mu
20

 zaczęły napływać wojska i siły specjalne. Żołnierze nieoznakowa-

nych formacji wojskowych w dniu 27 lutego 2014 r. rozpoczęli szturm 

na budynki parlamentu oraz rządu Autonomicznej Republiki Krymu 

w Symferopolu. Strona ukraińska postrzegała to zajście jako akt terrory-

zmu ze strony Rosji. Początkowo prezydent Rosji W. Putin tłumaczył, że 

tzw. zielone ludziki to tak naprawdę „przedstawiciele samoobrony rosyj-

skojęzycznych obywateli Krymu”. W rzeczywistości byli to rosyjscy 

żołnierze, których celem było przejęcie strategicznych punktów na Kry-

mie, a w efekcie przejęcie całego półwyspu. Ukraińscy żołnierze zgodnie 

z zaleceniami z Kijowa mieli zakaz prowokowania konfliktu. Sytuacja 

stała się krytyczna, gdy w czasie rosyjskiego ataku na jednostkę w Sym-

feropolu zginął ukraiński żołnierz. Wówczas konflikt Ukrainy i Rosji 

przeszedł z fazy politycznej do fazy wojskowej
21

. 

                            
18 USA i Wielka Brytania w 1994 r. złożyły Ukrainie gwarancje bezpieczeństwa 

w zamian za pozbycie się broni atomowej, Forsal.pl, https://forsal.pl (18.07.2022). 
19 W. Wasyłenko, Przyczyna, charakter i cel zbrojnej agresji Rosji przeciwko Ukra-

inie, ,,Polonistyczno-Ukrainoznawcze Studia Naukowe”, 2017, vol. 3, s. 24. 
20 Przed aneksją Krym był Autonomiczną Republiką. Większość jego mieszkańców 

stanowili Rosjanie. 
21 N. Stawarz, Majdan, Krym, wojna w Donbasie: historia Ukrainy 2014–2022, 

HISTMAG.org, https://histmag.org (18.07.2022). 
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Powołany w marcu 2014 r. nowy rząd Ukrainy wzbudzał negatywne 

nastroje wśród rosyjskojęzycznej części społeczeństwa. Co więcej, ro-

syjska propaganda straszyła utratą narodowościowej niezależności 

i przymusową ukrainizacją. W tym czasie rząd ukraiński przeciwdziałał 

nastrojom separatystycznym oraz dążył do zjednoczenia państwa. Jedno-

cześnie nasilały się rozłamowe wystąpienia rosyjskiej mniejszości. 

Z czasem stawały się one coraz bardziej powszechne i przybierały rady-

kalniejszą formę. W wyniku eskalacji prorosyjskich buntów na terenie 

Donbasu w kwietniu 2014 r. ogłoszono proklamację autonomicznych 

Republik Ludowych w Doniecku i Ługańsku. Oznaczało to początek 

konfliktu zbrojnego, w który zaangażowała się również armia rosyjska. 

W odwecie, w dniu 13 kwietnia władze ukraińskie rozpoczęły „opera-

cję antyterrorystyczną” (ATO) wymierzoną w separatystów. Akcja 

zakończyła się niepowodzeniem, a część ukraińskich żołnierzy wysła-

nych na front wschodni poddała się lub dobrowolnie przeszła na stronę 

separatystów. Władze w Kojowie musiał przyznać się do poniesionej 

klęski. Utracono ponadto kontrolę nad częścią obwodów donieckiego 

i ługańskiego
22

. 

W czerwcu 2014 r. nowym prezydentem Ukrainy został Petro Poro-

szenko. W okresie jego prezydentury wszystkie próby zmierzające do 

zaprzestania wojny zakończyły się niepowodzeniem. P. Poroszenko nie 

spełnił pokładanych w nim nadziei, czego efektem było przegranie wy-

borów prezydenckich w 2019 r. i objęcie urzędu przez jego kontrkan-

dydata – Wołodymyra Zełenskiego. Celem kadencji W. Zełenskiego 

miało być doprowadzenie do pokoju na wschodzie Ukrainy poprzez 

dialog z Władimirem Putinem. Prezydent Rosji nie zamierzał jednak 

zrezygnować z militarnych ambicji. Sytuacja zaczęła robić się niebez-

pieczna na przełomie marca i kwietnia 2021 r. W tamtym czasie na 

Krymie, wzdłuż ukraińskiej granicy, doszło do koncentracji olbrzymiej 

liczby rosyjskich żołnierzy. Sytuacja pomiędzy Ukrainą i Rosją robiła 

się coraz bardziej napięta, zwłaszcza że aspiracją W. Zełenskiego było 

również wprowadzenie Ukrainy do NATO. Rosja uznała działania no-

wego prezydenta Ukrainy za zagrożenie integralności państwa, uważa-

jąc Ukrainę za element Federacji Rosyjskiej. W dniu 21 lutego 2022 r. 

Władimir Putin podważył prawo Ukraińców do samostanowienia, a 24 

lutego 2022 r. Rosja zbrojnie zaatakowała Ukrainę. Początkowo rosyj-

skie działania militarne miały skupiać się wyłącznie na celach wojsko-

wych, ale już pierwszego dnia wojny wśród ofiar znaleźli się cywile. 

Rosjanie bombardowali (i nadal to robią) budynki mieszkalne, szkoły, 

                            
22 Ibidem. 
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przedszkola i szpitale
23

. Agresja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę 

w pierwszym miesiącu wojny doprowadziła do kryzysu uchodźcze-

go
24

. W wyniku działań zbrojnych od 24 lutego 2022 r. granicę pol-

sko-ukraińską przekroczyło ponad 4,85 mln uchodźców z Ukrainy. Po-

nad 2 mln zostało w Polsce
25

. 

Działalność rad młodzieżowych  

w związku z wojną na Ukrainie 

Rosyjska agresja na Ukrainę wywołała w polskim społeczeństwie 

ogromne poruszenie. W pomoc humanitarną dla uchodźców zaangażo-

wały się nie tylko organy państwowe, takie jak m.in.: Rada Ministrów 

czy organy samorządu terytorialnego, ale także funkcjonariusze służb 

mundurowych, tj. Wojska Polskiego, Policji, Straży Granicznej czy Stra-

ży Pożarnej. Kluczowa okazała się również pomoc organizacji społecz-

nych oraz wolontariuszy, którzy każdego dnia brali udział w licznych 

przedsięwzięciach mających na celu pomoc potrzebującym. Wśród tych 

podmiotów były również rady młodzieżowe działające przy jednostkach 

samorządu terytorialnego. 

W celu zweryfikowania postawionej we wstępie hipotezy badaw-

czej, która zakłada, że rady młodzieżowe działające w Polsce aktywnie 

włączyły się w pomoc humanitarną na rzecz uchodźców z Ukrainy, 

przeprowadzono badania analizy treści. W ramach badań dokonano 

przeglądu informacji publikowanych na stronach rad młodzieżowych ze 

wszystkich miast wojewódzkich w Polsce, na portalu społecznościowym 

Facebook, w okresie od 24 lutego do 24 maja 2022 r. Badany okres 

obejmował dwa miesiące aktywności rad młodzieżowych. 

W badaniach wykorzystano portal Facebook, ponieważ jest on jedy-

nym źródłem informacji dotyczących działalności prowadzonej przez 

poszczególne rady młodzieżowe. Rady nie mają własnych stron interne-

towych www, a informacje zamieszczone na stronach poszczególnych 

gmin lub w Biuletynie Informacji Publicznej nierzadko są nieaktualne 

lub nie zawierają szczegółowych informacji. 

                            
23 Ibidem. 
24 Zob. Inwazja Rosji na Ukrainę. Społeczeństwo i polityka wobec kryzysu 

uchodźczego w pierwszym miesiącu wojny – Raport, Wydział Nauk Politycznych 

i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, https://wnpism.uw.edu.pl 

(18.07.2022). 
25 M. Dec-Kiełb, Ponad 2 mln uchodźców z Ukrainy – specustawa może samorzą-

dom nie wystarczyć, Prawo.pl, https://www.prawo.pl (18.07.2022). 
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W ramach badań, w pierwszej kolejności, należało sprawdzić, czy 

we wszystkich miastach wojewódzkich działają rady młodzieżowe oraz 

czy prowadzą one swoje strony na portalu społecznościowym Facebook. 

Kolejnym krokiem był przegląd informacji publikowanych przez po-

szczególne rady oraz weryfikacja, czy zamieszczone na niej treści są 

związane z działalnością na rzecz pomocy uchodźcom z Ukrainy. Na 

zakończenie badań należało sprawdzić, jak dokładnie wyglądała działal-

ność rad młodzieżowych w tym zakresie oraz jakie przedsięwzięcia były 

podejmowane przez poszczególne rady. 

 
Tabela 1. Informacja o udziale rad młodzieżowych w działaniach na rzecz Ukrainy 

z podziałem na miasta 

Miasto 
Informacja na 

Facebooku rady 
Miasto 

Informacja na 

Facebooku rady 

Białystok Tak Olsztyn Nie 

Bydgoszcz Tak Opole Tak 

Gdańsk Tak Poznań Tak 

Gorzów Wlkp. Tak Rzeszów Tak 

Katowice Nie Szczecin Tak 

Kielce Tak Toruń 

Brak strony Face-

book rady młodzie-

żowej 

Kraków Tak Warszawa Tak 

Lublin Nie Wrocław Tak 

Łódź Tak Zielona Góra Nie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na stronach rad mło-

dzieżowych na portalu społecznościowym Facebook z dnia 24 marca 2022 r. 

 

Pierwszym wnioskiem, który można było wysnuć w czasie prowa-

dzenia badań, był fakt, iż w Toruniu nie ma aktywnej rady młodzieżowej 

i, co za tym idzie, nie ma ona swojej strony na portalu społecznościo-

wym Facebook. W pozostałych miastach wojewódzkich rady młodzie-

żowe działają oraz prowadzą swoje strony w mediach społecznościo-

wych. 

Jak wynika z danych, które zostały przedstawione w tabeli 1, 13 

spośród 18 rad młodzieżowych działających w miastach wojewódzkich 

w Polsce zamieściło na swoich oficjalnych stronach na portalu społecz-

nościowym Facebook informację na temat działań związanych z pomocą 

humanitarną dla Ukrainy. 

W następnej kolejności należało sprawdzić, jakie dokładnie działa-

nia były podejmowane przez poszczególne rady młodzieżowe. Informa-

cje te zostały przedstawione w tabeli 2. 
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Tabela 2. Informacja o działaniach podjętych na rzecz uchodźców z Ukrainy  

przez poszczególne rady młodzieżowe 

Miasto Przedsięwzięcia podejmowane przez radę 

Białystok 
Informacja o miejscach, w których można składać dary dla 

uchodźców 

Bydgoszcz 

Informacja o miejscach, w których można składać dary dla 

uchodźców, oraz działaniach wolontariuszy z rady młodzie-

żowej podejmowanych w tym zakresie 

Gdańsk 

Informacja o projekcie HOSTUKRAINE.EU, czyli platformie 

internetowej zaprojektowanej w celu łączenia Ukraińców ucieka-

jących przed wojną z mieszkańcami Unii Europejskiej, którzy 

mają chęć i możliwości zapewnić im tymczasowy dom 

Gorzów Wlkp. 
Informacja o działalności radnych młodzieżowych zaangażo-

wanych w pakowanie paczek dla osób potrzebujących 

Katowice Brak informacji 

Kielce 
Informacja o koncercie charytatywnym Solidarni z Ukrainą 

oraz zbiórce prowadzonej przez radnych młodzieżowych 

Kraków 

Organizacja akcji Писанка – Pisanka, która polegała na przygo-

towaniu szkolnych i klasowych Wielkanocy mających na celu 

lepszą integrację społeczności ukraińskiej w Polsce, informacja 

w sprawie wydarzenia Dzień dobry Ukraino 

Lublin Brak informacji 

Łódź 
Informacja o zbiórce prowadzonej przez Urząd Miasta na rzecz 

pomocy osobom z Ukrainy 

Olsztyn Brak informacji 

Opole 

Informacja o organizowaniu zbiórki krwi potrzebnej dla żoł-

nierzy ukraińskich, informacja o punkcie kontaktowym działa-

jącym w Opolu dla osób z Ukrainy 

Poznań 

Informacja w sprawie organizacji zbiórki charytatywnej dla 

mieszkańców Charkowa, informacja o projekcie Uczniowie 

dla Ukrainy, informacja dotycząca wniosku o stypendium dla 

młodych sportowców z Ukrainy 

Rzeszów 

Informacja o zbiórce prowadzonej przez radę młodzieżową, 

informacja o działaniach podejmowanych przez Rzeszów na 

rzecz uchodźców z Ukrainy 

Szczecin 
Informacja o manifestacji organizowanej w Szczecinie oraz 

udziale radnych z rady młodzieżowej 

Toruń Brak strony Facebook rady młodzieżowej 

Warszawa 
Informacja o organizacji akcji Młodzi dla młodych, czyli 

zbiórki artykułów szkolnych dla potrzebujących z Ukrainy 

Wrocław 
Organizacja manifestacji młodzieżowej skierowanej przeciwko 

wojnie na Ukrainie 

Zielona Góra Brak informacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych na stronach rad mło-

dzieżowych na portalu społecznościowym Facebook z dnia 21 lipca 2022 r. 
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Jak wynika z informacji przedstawionych w tabeli 2, najczęstszą 

formą wsparcia realizowaną przez polską młodzież były: 

1) organizacja zbiórek artykułów rzeczowych (w tym artykułów spo-

żywczych i higienicznych), 

2) organizacja zbiórek finansowych, 

3) wolontariat na rzecz osób potrzebujących, 

4) koncerty charytatywne, m.in. Solidarni z Ukrainą, 

5) strajki i manifestacje, 

6) informacje o działaniach podejmowanych przez samorządy miejskie. 

Co więcej, na znak solidarności z Ukrainą część rad młodzieżowych 

zmieniła swoje zdjęcia profilowe na swoich oficjalnych stronach na por-

talu społecznościowym Facebook. Mowa tutaj o: Młodzieżowej Radzie 

Miasta Białystok, Młodzieżowej Radzie Miasta Opole, Młodzieżowej 

Radzie Miasta Poznania oraz Młodzieżowej Radzie Miasta Szczecin. 

Młodzieżowa Rada Krakowa zmieniła swoje zdjęcie w tle. 

Zakończenie 

Rady młodzieżowe działające w miastach wojewódzkich w Polsce 

aktywnie włączyły się w działalność na rzecz pomocy uchodźcom 

z Ukrainy. Zaangażowanie poszczególnych rad nie ograniczało się 

wyłącznie do działalności informacyjnej, ale przede wszystkim rady 

młodzieżowe podejmowały własne inicjatywy i przedsięwzięcia. W szcze-

gólności należy wyróżnić: Młodzieżową Radę Miasta Gdańska, Mło-

dzieżową Radę Miasta Kielce, Młodzieżową Radę Krakowa, Młodzie-

żową Radę Miasta Opole, Młodzieżową Radę Miasta Poznania oraz 

Młodzieżową Radę Miasta Wrocławia, których projekty miały autorski 

charakter, a młodzieżowi radni byli najbardziej aktywni w działalności 

na rzecz pomocy osobom z Ukrainy. Mając na względzie powyższe, 

należy stwierdzić, że postawiona we wstępie hipoteza badawcza została 

zweryfikowana pozytywnie. 
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Activities of youth councils of voivodeship cities in Poland in the face  

of the migration crisis and war in Ukraine 

Ab stract  

The article is a part of a publication series on the functioning of youth councils 

working with local government units. This publication analyses the involvement of youth 

councils in humanitarian assistance to refugees from Ukraine due to the Russian Federa-

tion's invasion of Ukraine in February 2022. Furthermore, the article presents reasons for 

the conflict between both countries and provides an overview of different ventures taken 

by youth councils in Poland. 

Keywords: youth councils, youth activity, local government, local policy 

 


